平川市議会会議録

平成 30年第４回定例会

平川市議会

第４回平川市議会定例会会議録 目次

会期

提出議案目録

◎第１号 12月５日（水）

議事日程      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  1

本日の会議に付した事件      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  2

 出席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  2

 欠席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  2

地方自治法第 121条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・  2

 出席事務局職員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 開会宣言      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 会議録署名議員の指名      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 会期の決定      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 諸般の報告      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 議案上程及び提案理由説明      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 議案付託（議案第 114号～議案第 133号）   ・・・・・・・・・・・・・・ 10

 報告第 17 号（報告のみ）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 10

 意見・要望付託（意見・要望第６号）   ・・・・・・・・・・・・・・・・ 10

 散会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 11

◎第２号 12月 10日（月）

議事日程      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 13

本日の会議に付した事件      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 13

 出席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 13

 欠席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 13

地方自治法第 121条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・ 14

 出席事務局職員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 14

 開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 15

 質問方法の説明      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 15

 一般質問      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 15

○原田 淳議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 15

   １．小・中学校へのエアコンの設置について

   ２．中学生を対象としたピロリ菌検査・除菌の無料化の実施について

   ３．平川市特別職報酬等審議会への諮問について

  ○工藤竹雄議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 26

   １．本庁舎建設の今後の対応とスケジュールについて

   ２．工事の入札について

   ３．予算書掲載の事業名について

○長内秀樹議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 39

   １．りんご農家の経営安定について

   ２．公共工事等における設計、検査について

  ○桑田公憲議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 52

   １．鳥獣被害について

   ２．健康長寿青森県ナンバーワンを目指す当市の現状、対策について

○大川 登議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 59

   １．ひらかドームの音響設備について

   ２．平川市運動施設（平賀）について

○佐藤 保議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 62

   １．平川市地域包括ケアシステムの進捗状況について

   ２．平川市の公共交通について

   ３．平川市のブラックアウトについて

 散会      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 75

◎第３号 12月 11日（火）

議事日程      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 77

本日の会議に付した事件      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 77

 出席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 77

 欠席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 77

地方自治法第 121条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・ 78

 出席事務局職員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 78

 開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 78

 一般質問      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 78

○佐藤 寛議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 79

   １．農家への支援について

   ２．川の中の土砂と樹木の対策について

   ３．生活が苦しい高齢者の支援について

  ○工藤秀一議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 84

   １．防災行政無線について

   ２．災害時の碇ヶ関地域避難所について

○工藤貴弘議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 88

   １．平賀駅前・柏木町地区の浸水対策事業について

   ２．自主避難所の体制について

   ３．インフルエンザ予防接種の助成拡充について

  ○齋藤律子議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 100

１．学校給食費の無償化・助成の取り組みについて

   ２．２０１８年１１月１３日説明の平川市財政運営計画について

○石田昭弘議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 112

   １．未就学児指導教室（幼児サポート教室）について

   ２．普通財産について

 散会      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 126

◎第４号 12月 13日（木）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 127

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 128

出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 128

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 128

地方自治法第 121条による出席者     ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 128

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 128

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 129

 総務企画常任委員会委員長報告（委員長 福士 稔）     ・・・・・・・ 129

付託議案の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 131

○一括採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 131

 建設経済常任委員会委員長報告（委員長 原田 淳）     ・・・・・・・ 131

付託議案の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 133

・付託議案（５件）

○一括採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 133

   ・意見・要望第 ６ 号

○起立採決（採択）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 134

 教育民生常任委員会委員長報告（委員長 長内秀樹）     ・・・・・・・ 134

付託議案の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 136

 ・議案第 120 号

反対討論（ 17 番 齋藤律子議員）     ・・・・・・・・・・ 136

○起立採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 137

   ・議案第 120 号を除く付託議案（５件）

     ○一括採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 137

 議員提出議案第 １ 号の審議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 137

 付託省略の提議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 137

 提案理由説明      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 137

     ○採決（可決）   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 138

 日程追加の提議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 139

 議員提出議案第 ２ 号の審議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 139

 提案理由説明      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 139

     ○採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 140

閉会中における各委員会の継続調査について     ・・・・・・・・・・・・ 140

  議会運営委員会

  各常任委員会

  議会広報特別委員会

 閉議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 140

 閉会宣言     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 140

会期

  平成30年12月５日開会

  平成30年12月13日閉会     ９日間

平成 30年第４回平川市議会定例会会期日程表

（９日間）

日 程 月 日 曜 会議区分 会 議 内 容

第 １ 日 12月 ５日 水 本会議

○開会

・会議録署名議員の指名

・会期の決定

・諸般の報告

・議案上程及び提案理由説明

・議案委員会付託等

第 ２ 日 12月 ６日 木 休会（議案熟考）

第 ３ 日 12月 ７日 金 常任委員会

常任委員会（付託議案の審査等）

 総務企画常任委員会（第１委員会室）

 建設経済常任委員会（第２委員会室）

 教育民生常任委員会（第３委員会室）

第 ４ 日 12月 ８日 ○土  休会

第 ５ 日 12月 ９日 ○日  休会

第 ６ 日 12月 10日 月 本会議 一般質問

第 ７ 日 12月 11日 火 本会議 一般質問

第 ８ 日 12月 12日 水 休会（議事整理）

第 ９ 日 12月 13日 木 本会議

・各委員長報告

・委員長報告に対する質疑、討論、表決

・閉会中の継続審査及び調査

○閉会

提出議案目録
   12月５日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議案第 114 号
平川市議会議員の議員報酬及び費用弁償に関する条例

の一部を改正する条例案
総務企画常任委員会

議案第 115 号
平川市特別職の職員の給料等に関する条例の一部を改

正する条例案
総務企画常任委員会

議案第 116 号
平川市職員の給与に関する条例の一部を改正する条例

案
総務企画常任委員会

議案第 117 号 平川市個人情報保護条例の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 118 号 平川市税条例の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 119 号
平川市地方活力向上地域における固定資産税の特別措

置に関する条例の一部を改正する条例案
総務企画常任委員会

議案第 120 号
平川市学校給食センター設置条例の一部を改正する条

例案
教育民生常任委員会

議案第 121 号

平川市水道布設工事監督者の配置基準及び資格基準並

びに水道技術管理者の資格基準に関する条例の一部を

改正する条例案

建設経済常任委員会

議案第 122 号
定住自立圏形成協定の一部を変更する協定の締結につ

いて
総務企画常任委員会

議案第 123 号 市道路線の廃止について 建設経済常任委員会

議案第 124 号 市道路線の認定について 建設経済常任委員会

議案第 125 号
平川市碇ヶ関育苗施設の指定管理者の指定及び指定管

理者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 126 号
碇ヶ関屋内温水プール(ゆうえい館)の指定管理者の指

定及び指定管理者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 127 号 平成３０年度平川市一般会計補正予算（第３号）案 総務企画常任委員会

議案第 128 号
平成３０年度平川市国民健康保険特別会計補正予算（第

２号）案
教育民生常任委員会

議案第 129 号
平成３０年度平川市介護保険特別会計補正予算（第２

号）案
教育民生常任委員会

議案第 130 号
平成３０年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所

特別会計補正予算（第２号）案
教育民生常任委員会

議案第 131 号
平成３０年度平川市学校給食センター特別会計補正予

算（第２号）案
教育民生常任委員会

議案第 132 号
平成３０年度平川市水道事業会計補正予算（第２号）

案
建設経済常任委員会

議案第 133 号
平成３０年度平川市下水道事業会計補正予算（第２号）

案
建設経済常任委員会

報告第 17 号
専決処分した事項の報告について

・専決第２６号 損害賠償額の決定について
付 託 省 略

意見・要望

第 ６ 号

西十和田トンネル建設促進に関する意見書の採択等に

ついて
建設経済常任委員会

件 数 22件

12月13日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議員提出議案

第 １ 号
種子法の復活を求める意見書の提出について 付 託 省 略

議員提出議案

第 ２ 号

西十和田トンネル建設促進に関する意見書の提出につ

いて
付 託 省 略

件 数 2件